
 

  Anexa la dispozitia nr.65/29.03.2024 

 

 
ROMÂNIA 
Județul Olt   

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA 
 Codul de înregistrare fiscală 5139795  

 

D I S P O Z I Ț I  A 
nr.  65 din 29.03. 2024 privind menținerea dreptului 

la venitul minim de incluziune ca urmare a modificării ISR 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 

Constituția României, republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 

(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) 
și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

f) art. 8 – art. 10 din  Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare; 

g) art. 6- art. 10 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Adresa A.J.P.I.S. nr. 2917/27.03.2024; 
i) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 

soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările și completările ulterioare; 
             i)referatului compartimentului asistenta sociala nr. 52/29.03.2024, 

 
 constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind acordarea dreptului la venitul minim 
de incluziune ca urmare ca urmare a modificării  ISR, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA emite prezenta dispoziție : 

 
                Art. 1. – Se menține dreptul la venitul minim de incluziune acordat titularilor venitului 
minim de incluziune prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție în 
cuantumul și de la data prevăzută în aceasta . 

Art. 2. – (1) În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a 
veniturilor, titularul dreptului are obligația să depună la Primărie, Compartimentul asistență 



 

  Anexa la dispozitia nr.65/29.03.2024 

 

socială, o declarație pe propria răspundere privind modificările intervenite, însoțită, după 
caz, de documente doveditoare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data la care a 
intervenit modificarea. 

(2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru 
care se acordă venitul minim de incluziune – componenta ajutor de incluziune are obligația 
de a presta lunar, la solicitarea primarului, activități sau lucrări de interes local . 

 
Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele 

de resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul 
Asistenta sociala si compartimentul Financiar-contabil . 
             Art. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei Icoana , în 
termenul prevăzut de lege: 
a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului  județului  Olt; 
c) se comunica titularilor mentionati in anexa; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.primariaicoana.ro, prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a). 
 

 Contrasemnează: 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA, 

 GABRIELA  

       ANCUTA                                                 
 

 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI  ICOANA 

                VIOREL 

               NICOLĂIȚĂ  

L.S. 



 

  Anexa la dispozitia nr.65/29.03.2024 

 

 
 
 

Nr. 
crt 

 
 
 
Numele și prenumele 
titularului 

 
 
 
CNP/NIF 
al    titularului 

Numărul și 
data 

depunerii 
declarației 
pe propria 
răspunder

e/ 
verificare 
în teren 

 
 

Nr. și 
data 
dispoziției 
prin care 
s-a 

stabilit 
dreptul 
inițial 

Componenta VMI la care are dreptul și 
cuantumul acesteia 

 
 

Luna de 
la care se 
stabilește 

dreptul 

 
 
Număr 

ore 
activit
ăți sau 
lucrări 

de 
intere
s local 

 
Ajutor de 
incluziune 

(cuantum lei) 

 
Ajutor pentru 

familia cu copii 
(cuantum lei) 

inițial actual inițial actual 

0 1 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 CIUCU GHEORGHE 1/06.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
2 GRIGORE FLOAREA 2/11.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
3 STRIGOIU COSTEL 3/11.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
4 BADEA OANTA 4/11.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
5 

DRĂGHICI ALEXANDRA 5/12.12.2023
 

41/31.01.2024 313 346 0 0 3 0 
6 MIHALACHE MARIA 6/12.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
7 

DĂRĂCILĂ HRISTACHE 7/12.12.2023
 

41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
8 SAFTA DANIELA 8/12.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
9 MITRACHE FLOREA 17/22.12.2023 41/31.01.2024 0 0 244 270 3 0 
10 MATEI HRISTACHE 10/12.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
11 TOMA MARCEL 11/12.12.2023 41/31.01.2024 313 346 0 0 3 17 
12 FIŢOIU IOANA 12/12.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
13 DAIA IONELA 13/12.12.2023 41/31.01.2024 470 519 137 152 3 0 
14 TOC LILIANA 14/14.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
15 ALEXE MARIA 15/14.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
16 CAPATANA MARIA 16/14.12.2023 41/31.01.2024 456 504 0 0 3 0 
17 NUŢĂ ILIE 18/22.12.2023 41/31.01.2024 0 0 122 135 3 0 
18 

ONEXE  VIOLETA IONELA 19/22.12.2023
 

41/31.01.2024 470 519 137 152 3 0 
19 

DĂRĂCILĂ IOAN VASILE 20/22.12.2023
 

41/31.01.2024 0 0 366 405 3 0 
 

20 
TUDOSE-SCHUSTER 
KLAUDIA 24/22.12.2023

 
41/31.01.2024 0 0 244 270 3 0 

 

 

 

PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA,  
 

            GABRIELA                                

ANCUTA   

                                                 
         SECRETARUL GENERAL  AL 
          COMUNEI ICOANA 

              VIOREL 

                      NICOLĂIȚĂ  
 

L.S. 


